
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 14 del 26-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  14   Del  26-01-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 35 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 

DERIVAZIONE E ATTINGIMENTO DELL'ACQUA PUBBLICA PER USO POTABILE 

- ANNO 2021. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisei del mese di gennaio, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15/06/2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi 
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori    Pubblici 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/06/2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l'anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 52 del 25/06/2020 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione - (PEG) per l'anno 
2020; 

 con l'adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell'art. 
169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

Richiamato Il T.U. 11 dicembre 1933, n.1775 e successivi modificazioni ed integrazioni L.R. 
n.5/2006 stabilisce la gestione delle concessioni idriche, i canoni di derivazione e attingimento 
acque potabili; 
 
Dato atto che questo Comune annualmente deve liquidare i canoni di derivazione e 
attingimento per le sorgenti di acqua potabile a servizio degli acquedotti pubblici del territorio, 
per un importo annuo di € 2.637,00, per n.6 sorgenti; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 14 del 26-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

Preso atto delle n.6 derivazioni attive nel Comune di Serravalle e degli importi da 

corrispondere per ogni sorgente: 

 
- Fonte delle Mattinate       

L./sec.5.0    € 365,00, 
- Sorgente Gelagna Alta+Colle Antico     

L./sec.4.0    € 365,00, 
- Sorgente Copogna (ex fosso d’acqua)    L./sec.5.0    € 

365,00, 

- Sorgente La Rocca 123+Pozzo 1 Capoluogo Ovest  
   (vecchio) +pozzo 2 Capoluogo Ovest (Nuovo)   L./sec.28.5  € 

627,00, 
- Sorgente Fonte Vecchia+pozzo nuovo da  

   Allacciare/Pozzo Dignano (6566-6497)/Sorgente  

    Lavaroni 1234                  
L./sec.14.0   € 365,00, 

- Sorgente La vena+pozzo Castello d’Elce(6542)+Pozzo  
    Costa(6536)+Sorgente Costa+Sorgente Scentelle+     

     Pozzo Cesi(6549)      
L./sec.25.0   € 550,00 

       

         _______________________ 
               Per un importo totale 

annuo di € 2.637,00 

 

 

Vista la nota prot. n. 

0060242I19/01/2021lR_MARCHElGRMlPTGC-FMAlPl420.60.30/2019/PTGC-FMA/976 ricevuta 

al prot. comunale al n. 373 del 19/01/2021 con la quale la Regione Marche – Servizio Tutela, 

Gestione e Assetto del Territorio, P.F. Tutela del Territorio di Macerata richiede al Comune di 

Serravalle di Chienti il pagamento di € 2.637,00 relativo ai canoni di derivazione e attingimento 

acque potabili per l’anno 2021, con scadenza 31.01.2021; 

 

Ritenuto pertanto opportuno impegnare la somma totale di € 2.637,00 riferita all’ annualità 

2021 al Capitolo 1472/3 “SERVIZI RETE IDRICA” cod. bilancio 09.04-1.03.02.09.004, del B.P. 

2021 in fase di predisposizione; 

 
Ritenuto inoltre necessario liquidare le somme sopracitate, per i canoni di derivazione ed 
attingimento acqua pubblica anno 2021, alla Regione Marche – Regione Marche – Servizio 
Tutela, Gestione e Assetto del Territorio, P.F. Tutela del Territorio di Macerata, sul Conto di 
Tesoreria Unica n. 31118 – presso la tesoreria provinciale dello Stato – Sezione di Ancona; 
 
Preso atto con decreto del Sindaco prot. 101 del 07/01/2021 l’attività di responsabile dell’Ufficio 
Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 
 
Visti: 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 14 del 26-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il meccanismo della scissione 
dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessioni dei beni e prestazioni di 
servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione vanno gestite, tanto dal 
fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split payment, vale a dire che in 
questo ambito al cedente/prestatore viene erogato l’importo del corrispettivo indicato in 
fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta all’erario direttamente dal Comune secondo 
modalità stabilite dal Decreto di attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la 
Circolare Agenzia delle Entrate del 09/02/2015; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse come parti integranti del presente atto, 
 

2. di impegnare la spesa di €. 2.637,00 per i canoni di derivazione ed attingimento anno 
2021 al Capitolo 1472/3 “SERVIZI RETE IDRICA” cod. bilancio 09.04-1.03.02.09.004, del 
B.P. 2021 in fase di predisposizione, a favore della Regione Marche – Servizio Tutela, 
Gestione e Assetto del Territorio, P.F. Tutela del Territorio di Macerata; 
 

3. di liquidare a favore della  Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del 
Territorio, P.F. Tutela del Territorio di Macerata, la somma di €. 2.637,00 per i canoni 
di derivazione ed attingimento anno 2021, tramite accredito sul Conto di tesoreria 
Unica n.31118 presso tesoreria provinciale della Stato – Sezione di Ancona, indicando 
nella causale: “MC - C.D. Canone potabile anno 2021, Comune di Serravalle di Chienti, 
anno 2021.” 

 
4. di imputare la spesa €. 2.637,00 al Capitolo 1472/3 “SERVIZI RETE IDRICA” cod. 

bilancio 09.04-1.03.02.09.004, del B.P. 2021 in fase di predisposizione, impegno 
assunto con il presente atto; 

 
5. Di trasmettere la presente determinazione, al servizio finanziario per i conseguenti 

adempimenti di competenza; 
 

6. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio 
online, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 14 del 26-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 02-02-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


